

Høringsvar vedr. Værdighedspolitikken 2019 fra Rådet for Socialt Udsatte

27. november 2018 2018

Rådet for Socialt Udsatte har modtaget Værdighedspolitikken til høring.

Kontaktperson:
Bent Jensen

Tlf.: 40 88 72 12

Mail:

hellebentjensen@gmail.com

Overordnet set fra Rådet for Socialt Udsatte er det positivt, at der sættes fokus på værdighed. Rådet kan kun bakke op om de værdimæssige elementer i Værdighedspolitikken – **kunsten er at efterleve værdierne i praksis.**

Rådet vil anerkende at også i forhold til udsatte borgere er der gode forløb, hvor borgernes **individuelle** behov og hensyn har været et vedvarende fokus i det **tværfaglige** samarbejde og hvor alle har strukket sig ud over rammen, for at nå målet om at give borgeren den mest **værdige, respektfulde** og **etisk** forsvarlige tilgang, hjælp og støtte. Det være sig både i visitations processen, og i dagligdagspraksis i borgerens eget hjem. Det er vigtigt for Rådet at anerkende, at værdigheden i den grad har været i centrum i disse forløb.

Rådet må dog også gøre opmærksom på, at der også er forløb med socialt udsatte borgere, hvor der er blevet gået på kompromis med borgerens individualitet og **selvbestemmelse** og hvor borgerens **ønsker, håb og drømme** ikke er blevet tilgodeset og forsøgt efterlevet.

For at arbejde med værdighed i forhold til socialt udsatte borgere er det vigtigt at anerkende at disse borgere oftes fører en livsstil, som fordrer en fleksibel og løsningsorienteret tilgang til opgaveløsningen og ikke mindst en anerkendelse af borgerens autonomi og selvbestemmelse ud fra skadesreducerende principper.

Den enkeltes egen ide om **trivsel** kan i nogle tilfælde betyde en dagligdag med indtagelse af rusmidler og tobak. Rådet mener ikke, at der er tale om værdighed, når en borger i et terminalforløb på et plejecenter ikke kunne få lov til at ryge, ej heller under overvågning, på trods af at det var borgerens sidste **ønske** og største **håb** til det sidste, at man ville omgå en regel og lade ham få sin smøg. Det tværfaglige samarbejde og den viden der var om borgerens **livshistorie** og komplekse problemstillinger blev ikke anerkendt/bragt i spil.

Rådet vil afslutningsvist, som i forbindelse med budgettet, gøre opmærksom på at der er behov for akut pladser til socialt udsatte på plejehjem. Der er et stort behov for pleje og omsorg til socialt udsatte, som er blevet syge og udskrives til forhold der ikke er forsvarlige. Denne udvikling er vigtig for Rådet – igen – at formidle vores dybe bekymring for.

Side2/2

På vegne af Rådet for Socialt Udsatte

Bent Jensen - Formand for Rådet for Socialt Udsatte